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Østerbro Lokaludvalg - Årsberetning 2017 

 
Østerbro Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er 
oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som 
bindeled mellem københavnerne i bydelen og politikerne på 
Københavns Rådhus. 
 
Østerbro Lokaludvalg består af 23 medlemmer, der er valgt ind i 
Lokaludvalget som repræsentanter for en lokal forening eller et 
politisk parti.  
 
Lokaludvalgene får tildelt midler til selvstændig varetagelse i bydelen 
baseret på antal borgere i bydelen. Østerbro Lokaludvalg har i 2017 
haft 3.533.000 kr. i puljemidler.  
Lokaludvalget tildeler støtte til lokale projekter på Østerbro efter 
ansøgning, og Lokaludvalget anvender midler til egne projekter og 
aktiviteter. 
 
I denne årsberetning kan du læse lidt om, hvad Lokaludvalget har 
lavet i 2017. 
 
Indhold i årsberetningen: 
 

 Støtte tildelt efter ansøgning  

 Lokaludvalgets egne aktiviteter og projekter  

 Østerbro Borgerpanel  

 Østerbros aftryk i Københavns Kommunes Budget 2018 

 Kommende begivenheder – 2018  
 
 
God fornøjelse med læsningen! 
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Østerbropuljen – tildelt støtte og fordeling i 2017 

Lokaludvalget har i 2017 haft 3.533.000 kr. til rådighed i puljemidler, 
hvoraf der er bevilget 1.757.307 kr. i støtte til lokale projekter gennem 
Østerbropuljen. Støtten er blevet uddelt over 6 runder og fordeler sig 
således: 
 

Ansøgningsrunde Antal ansøgninger bevilgede afslag 

nov-16 8 5 3 

feb-17 34 19 15 

apr-17 29 19 10 

jun-17 30 17 13 

sep-17 27 15 12 

nov-17 8 7 1 

 Antal 136 82 54 

 
 
Antal ansøgninger 
Ud af de i alt 136 rettidigt indkomne ansøgninger, som lokaludvalget 
har bevilget støtte til, er 73 projekter blevet gennemført og 9 er blevet 
aflyst eller udskudt. 
 

 
 
 
Afholdelsessteder 
Set i forhold til fordelingen af, hvor i bydelen de støttede projekter er 
afholdt, ser det således ud 
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Inddelingen af kategorierne er lavet ud fra kvartersinddelingen, som 
lokaludvalget bl.a. har arbejdet med i forbindelse med Bydelsplanen.  
* Kategorien ”Øvrige” dækker over projekter, der foregår i mere end 
ét kvarter, eller projekter som ikke er forbundet med en egentlig 
aktivitet. 
 
Fordeling af aktivitetstyper 
Østerbropuljen støtter en række lokale aktiviteter, bredt fordelt 
mellem målgrupper og typer. Nedenfor ses en inddeling af de støttede 
aktiviteter: 
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Lokaludvalgets egne aktiviteter og projekter 2017 

Lokaludvalget har brugt 751.091 kr. af de 3.533.000 kr. i puljemidler 
til igangsættelse af egne projekter i 2017. 
 
Strategiske undersøgelser 
Østerbro Lokaludvalg har i løbet af 2017 udformet at par større 
undersøgelser, som danner grundlag for at arbejde langsigtet og 
strategisk med bydelens udvikling.  
 
Færdiggørelse af bydelsplan (73.869 kr.):  
Østerbro Lokaludvalg har i foråret færdiggjort den tredje bydelsplan, 
der er gældende fra 2017-2020. Den sætter både rammerne for 
Lokaludvalgets visioner for Østerbro – at bydelen hænger godt 
sammen, at den danner rammer om et levende hverdagsliv, at det er 
sikkert at bevæge sig rundt i trafikken og Østerbro er grønt og 
bæredygtigt – og den udstikker en række konkrete indsatsområder, 
som Lokaludvalget vil arbejde videre med de næste år.  
Lokaludvalget har henover foråret og sommeren præsenteret den nye 
bydelsplan for østerbroerne, og vi har været rundt i alle 7 kvarterer på 
Østerbro med en kaffevogn for at tale med lokale beboere om vores 
visioner for Østerbro. 
 
Detailhandelsundersøgelse (159.875 kr.): 
Østerbro Lokaludvalg har sammen med Østerbro Handelsforening og 
COWI iværksat en undersøgelse om handelslivet på Østerbrogade og 
Nordre Frihavnsgade. Lokaludvalget vil gerne bidrage til at styrke 
handelslivet på Østerbro og har været med til at levere et solidt 
vidensgrundlag om handel, trafik og byrum på Østerbros to store 
handelsgader. 
Undersøgelsen er en optakt til et fornyet samarbejde mellem Østerbro 
Lokaludvalg og Østerbro Handelsforening.  
 
Luftmåling skibstrafik (45.000 kr.): 
Østerbro Lokaludvalg har gennemført et samarbejde med Det 
Økologiske Råd om at undersøge luftforureningen fra krydstogtsskibe, 
der lægger til i Københavns Havn på Østerbro. Det Økologiske Råd 
har udført målinger af de ultrafine udstødningspartikler fra 
krydstogtsskibe ved Oceankaj og Langelinie og har dokumenteret, at 
krydstogtsskibene bidrager markant til luftforureningen i 
havneområdet. Det Økologiske Råd og Østerbro Lokaludvalg 
anbefaler, at Københavns kommune hurtigst muligt etablerer 
landstrømsanlæg. 
 
Strandboulevarden 
Lokaludvalget har i en årrække arbejdet med at skabe et grønt 
klimastrøg på Strandboulevarden. I forbindelse med HOFOR’s 
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skybrudssikring af boulevarden har Lokaludvalget igen været 
inddraget i processen og vil også blive det fremover. 
 
Dialog mellem Østerbro og politikerne 
Østerbro Lokaludvalg har i løbet af 2017 arbejdet særligt med 
bindeledsrollen mellem borgerne i bydelen og politikerne på rådhuset. 
Politikerne har været inviteret ud i bydelen ved flere lejligheder, og 
Lokaludvalget har videregivet ønsker, input og undersøgelser fra 
bydelen til politikerne. 
Lokaludvalget har også haft besøg af alle Borgerrepræsentationens 
partier efter tur på lokaludvalgsmøderne, hvor lokale 
østerbroproblemstillinger har været drøftet med politikerne. 
 
Lukning af Lersøpark Allé (4.000 kr.): 
En februar dag bød Østerbro og Bispebjerg Lokaludvalg på varm 
kaffe og pandekager ved Lyngbyvej, hvor vi havde inviteret en række 
af Borgerrepræsentationens politikere ud til en snak med de lokale 
borgere om de trafikale udfordringer, den midlertidige lukning af 
Lersøpark Allé har medført. Lokaludvalget har presset på for, at der 
blev fundet en løsning for beboerne i Emdrupområdet, der rent 
trafikalt har været spærret inde.  
 
Østerbroweekend (203.713 kr.): 
Der var bydelsfællesskab på programmet, da Lokaludvalget i juni 
afholdte den årlige Østerbroweekend i Fælledparken. Ca. 2500 
østerbroere fandt vej til Fælledparken, og godt 20 af bydelens 
foreninger og kulturelle institutioner stod klar til at fremvise nogle af 
bydelens mange idræts-, sociale og kulturelle tilbud for østerbroerne, 
og der blev etableret kontakter på tværs af borgere og foreninger.   
Som optakt til kommunalvalget havde Lokaludvalget derudover 
inviteret politikere fra partierne i Borgerrepræsentationen til at 
præsentere deres bud på, hvordan Østerbro skal udvikles, og til at gå i 
dialog med østerbroerne. 
 
2 vælgermøder om hhv. ældres forhold og kultur- og fritidstilbud 
(25.020 kr.) 
Lokaludvalget afholdte i oktober to velbesøgte vælgermøder – ét om 
ældres forhold på Østerbro og ét om kultur- og fritidstilbud i bydelen 
– med paneler bestående af 8 kandidater til Borgerrepræsentationen og 
salene fuld af spørgelystne østerbroere. Lokaludvalget indledte begge 
møder med at præsentere spørgeskemaundersøgelser om aftens 
pågældende emne, som vi har indsamlet gennem Østerbro 
Borgerpanel. 
 
Buslinje 14’s nye rute (3.600 kr.) 
Lokaludvalget har længe presset på hos politikerne for at få ændret 
buslinje 14’s rute efter nedlæggelsen af flere stoppesteder i efteråret 
2014. Når den nye rute tages i brug i december, inviterer 
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Lokaludvalget borgere og politikere med på en indvielsestur og giver 
en kop kaffe efterfølgende for at fejre, at linje 14 er tilbage på 
Østerbrogade og har fået et stop på Haraldsgade igen. 
 
 
Bydelsidentitet og -fællesskab 
Lokaludvalget har i 2017 opdyrket nye målgrupper og afholdt 
arrangementer, som er med til at styrke sammenhængskraften og 
bydelsfællesskabet i bydelen. 
 
Nytårskur (39.633 kr.): 
Lokaludvalget skød 2017 i gang med en nytårskur for 
samarbejdspartnere, foreninger, borgere og andre interessenter i 
bydelen. Lokaludvalget præsenterede sine planer for året, og der blev 
netværket på tværs. 
 
Fastelavn (16.506 kr.):  
Lokaludvalget afholdt fastelavn for Østerbros børnefamilier. Det var 
en hyggelig dag for både børn og voksne med varm kakao, 
fastelavnsboller, tøndeslagning og flotte udklædninger.  
 
Street art (70.696 kr.): 
Et andet nyt tiltag er Lokaludvalgets street art projekt på 
Strandboulevarden. I løbet af foråret kunne (primært lokale) kunstnere 
søge en særpulje til at lave gadekunst, som over sommeren har været 
udstillet i midterrabatten af Strandboulevarden. 
 
Kulturhavn (74.179 kr.): 
For tredje år i træk har Lokaludvalget været med til Kulturhavns 
Festivalen i Nordhavn i slutningen af august, hvor en række lokale 
aktører går sammen om at skabe en stor kulturel begivenhed i 
Nordhavn. Lokaludvalget havde i år oprettet en særpulje, der kunne 
søges til aktiviteter, og var derudover selv tilstede i løbet af 
weekenden for at skabe dialog om områdets anvendelse. 
 
Jul for de ældre (25.000 kr.): 
Igen i år afholder Lokaludvalget et julearrangement for Østerbros 
ældre i samarbejde med Plejehjemmet Fælledgården. Arrangementet 
er en hyggelig eftermiddag med julesang, æbleskiver og banko, hvor 
de ældre i bydelen får mulighed for at møde hinanden.  
 
Indsats for unge: 
Vi har videreført indsatsen med at engagere børn og unge i 
lokaldemokrati og udvikling af bydelen. Igen i år har vi haft 
Lynpuljen, som er øremærket til unge mellem 13-25 år. Derudover er 
vi i dialog med flere skoler på Østerbro omkring inddragelse af elever 
i Lokaludvalgets projekt om mødesteder for unge i bydelen. 
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Digital borgerdialog 

Østerbro Borgerpanel 
Lokaludvalget fik i slutningen af 2016 en ny metode til at indsamle 
input fra østerbroerne, nemlig vores digitale borgerpanel. I løbet af 
2017 har vi taget den nye metode i brug, og vi har spurgt 
medlemmerne af Østerbro Borgerpanel om 5 forskellige emner i løbet 
af året. Som medlem af panelet vælger man selv, hvilke undersøgelser 
man har lyst til at deltage i, og det giver medbestemmelse over, hvilke 
emner østerbroerne vil give deres input til.  
Østerbroerne har taget godt mod det nye borgerpanel, og i december 
2017 er der 8.233 medlemmer. Lokaludvalget er dog opmærksomme 
på, at den sociale og geografiske sammensætning i borgerpanelet ikke 
er repræsentativ, og at den digitale borgerdialog ikke kan stå alene. 
Men den kan give en pejling om østerbroernes meninger om bydelen. 
Det typiske medlem af borgerpanelet har en lang uddannelse, er i en 
højindkomstgruppe og bor på indre Østerbro.  
 
Vi har lavet 5 undersøgelser i 2017: 

 I vores bydelsplanundersøgelse spurgte vi om emner relateret 
til bydelsplanen, og bad bl.a. østerbroerne om at prioritere, 
hvilke emner de synes var vigtigst, Lokaludvalget arbejdede 
med i bydelsplanen. 3673 deltog i undersøgelsen, og mange 
pegede på grønne og bæredygtige løsninger som det vigtigste. 

 I forbindelse med vores handelsundersøgelse spurgte vi 
borgerpanelets medlemmer om deres handelsvaner, og 
hvordan de bruger de to store handelsgader i bydelen. 2428 
svarede på undersøgelsen, som underbygger 
detailhandelsundersøgelsens resultater. 

 Vi har også haft brugt borgerpanelet til at få viden om forhold 
på plejehjem og for ældre generelt på Østerbro. Undersøgelsen 
var målrettet en helt specifik målgruppe – nemlig ældre selv og 
pårørende til ældre på Østerbro – og vi har fået besvarelser fra 
695. 

 I efteråret udsendte Lokaludvalget en undersøgelse om kultur- 
og fritidstilbud på Østerbro, der handlede om østerbroernes 
brug af bydelens tilbud. I undersøgelsen har vi både set på 
børns og voksnes brug af tilbuddene, da en stor del af de 1793, 
som svarede på undersøgelsen, har børn, og dermed kunne 
give besvarelse for 959 børn også. 

 Østerbro Lokaludvalg har også haft udlånt Østerbro 
Borgerpanel til Teknik- og Miljøforvaltningens (TMF) 
parkeringsundersøgelse, da vi ved, at parkering er et emne, der 
optager østerbroerne meget. Her svarede 4155 på 
undersøgelsen, og vi afventer resultaterne fra TMF. 
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Supplement til digital borgerdialog (10.000 kr.):  
Sideløbende med vores digitale borgerpanel har Lokaludvalget et 
projekt om supplement til digital borgerdialog. Vi kan se på 
sammensætningen af Østerbro Borgerpanel, at de unge, studerende og 
pensionister er underrepræsenteret. Derudover er det vores opfattelse, 
at der er flere borgergrupper, som er svære at nå gennem 
borgerpanelet. Fx ældre der ikke bruger digitale hjælpemidler, beboere 
med indvandrerbaggrund der kan have svært ved sproget, eller andre 
der ikke føler sig trygge ved det digitale. 
Østerbro Lokaludvalg har afsat penge til en målrettet indsats om at nå 
de østerbroere, der kan være potentielle medlemmer af Østerbro 
Borgerpanel, men som endnu ikke er blevet tilmeldt – fx unge, som er 
meget digitale, og pensionister som har interessen. 
I 2018 arbejder vi videre med dette projekt. Vi er bl.a. ved at opstarte 
et samarbejde med to specialestuderende fra RUC om en undersøgelse 
og kortlægning af hvilke grupper, der er underrepræsenteret i Østerbro 
Borgerpanel, og hvordan vi i stedet skal nå de grupper, der ikke vil 
kunne deltage i digital inddragelse. 
 
Østerbros aftryk i Københavns Kommunes budget 2018 

Natten til fredag den 8. september 2017 blev Socialdemokratiet, 
Enhedslisten, SF og Dansk Folkeparti enige om en aftale for 
Københavns budget for 2018. 

Flere af Lokaludvalgets mærkesager er blevet imødekommet. Det 
gælder både projektet Nordre Frihavnsgade som cykelgade og cykel- 
og gangforbindelser over Svanemøllens Kaserne, som begge er 
indsatsområder i Lokaludvalgets bydelsplan. Det samme gælder nye 
cykelstier på Indiakaj i Søndre Frihavn, renovering af Ryparkens 
Idrætsanlæg og Svanemøllehallen, sikring af en grøn park i Nordhavn 
og fortsættelse af FritidsGuide-ordningen frem til 2021, som også er 
sager Lokaludvalget har arbejdet for. 

I budget 2018 afsættes der midler til: 

 Køb af grund til park i Nordhavn 

 Etablering af cykelstier på Indiakaj i 2018-2020 

 Etablering af første etape af projektet Nordre Frihavnsgade 
som cykelgade i 2017-2021 

 Foranalyse af en cykel- og gangbro fra Svanemøllens Kaserne 
til Sankt Kjelds Kvarter i 2017-2018 

 Genetablering af Fredens Park som grønt byrum efter 
opgravning ifm. skybrudssikring i 2018-2023 

 Helhedsrenovering af Heibergskolen i 2018-2021 

 Renovering af Ryparkens Idrætsanlæg og etablering af ny 
bruger- og publikumsadgang i 2017-2019 

 Renovering og klimatilpasning af Svanemøllehallen i 2018-
2019 
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 Fortsættelse af FritidsGuiderne KBH i 2018-2021 

 Drift af to toiletter i Nordhavn, som er modtaget fra By & 
Havn i 2018-2019 

 

Kommende begivenheder 2018 

Valg til Lokaludvalg 
Lokaludvalgets valgperiode følger kommunalvalgets. Det betyder, at 
det siddende lokaludvalg snart har været i gang i 4 år, og at 2018 
indledes med valg til nyt Lokaludvalg.  
Der er valgmøde den 27. februar 2018, hvor foreningspladserne til det 
nye lokaludvalg besættes. De politiske repræsentanter skal vælges 
inden valgmødet den 27. februar. Der er valgt 9 forskellige partier ind 
i Borgerrepræsentationen ved kommunalvalget den 21. november 
2017 og det betyder, at de 9 partier hver har en plads i de kommende 
lokaludvalg. Dermed er der 14 pladser, der skal fordeles til valgmødet 
den 27. februar 2018. 
Der er tilmeldingsfrist til valgmødet den 13. februar 2018. 
Lokaludvalget har afsat puljemidler til at udbrede information om 
valget, så flest muligt bliver oplyst om muligheden for enten at stille 
op til lokaludvalget eller blot møde frem til valgmødet og være med til 
at vælge det nye lokaludvalg. 
 
Nytårskur 2018 
Lokaludvalget har besluttet at også 2018 indledes med en nytårskur 
for samarbejdspartnere, borgere, lokaludvalgsmedlemmer og andre 
interessenter. Nytårskuren afholdes torsdag den 25. januar 2018 kl. 
16-18 
 
Foreningsguiderne 
Lokaludvalget har truffet beslutning om fortsat at støtte de lokale 
foreningsguider i 2018. Indtil videre er der truffet beslutning om støtte 
i de første fire måneder af 2018, indtil det nye lokaludvalg kan træde 
sammen, og selv tage stilling til foreningsguiderne. 


